
Kultūrizglītības padome
2024. gada pārskats un 2025. gada prioritātes

Barbara Freiberga
Kultūrizglītības padomes priekšsēdētāja



• Organizētas sešas sēdes, tajā skaitā viena elektroniskas saskaņošanas sēde 
(23.01.2024., 08.05.2024., 13.06.2024., 16.07.2024., 20.11.2024., 05.12.2024.e)

• Valsts pasūtījuma saskaņošana izglītības tematiskās jomas «Mākslas» valsts 
finansētās profesionālās vidējās izglītības programmās

• Saskaņoti lēmumi par Kultūras nozares un radošo industriju jomas kvalifikāciju 
struktūras aktualizāciju

• Sadarbība ar augstākās izglītības iestādēm

e elektroniskas saskaņošanas sēde

Kultūrizglītības padome

PĀRSKATS par 2024. gadu



• Izglītojamo uzņemšanas plāns profesionālās vidējās izglītības programmās 2025. gadam 
atbilstoši izglītības iestādēm un kvalifikācijām

• Izglītojamo uzņemšanas tendences profesionālās vidējās izglītības programmās 2026. un 2027. 
gadam

LĒMUMI

Valsts pasūtījuma noteikšana izglītības tematiskās jomas «Mākslas»  valsts finansētās 
profesionālās vidējās izglītības programmās*

* Lēmumi saskaņoti ņemot vērā Ekonomikas ministrijas vidēja un ilgtermiņa darba tirgus prognozes par darbaspēka pieprasījumu un piedāvājumu kultūrizglītības specialitātēs, 
izglītības iestāžu attīstības stratēģijas, ieguldījumus izglītības iestāžu infrastruktūras un programmu modernizācijas attīstībā, profesionālās izglītības iestāžu metodiskā darba 
virsvadības jomas, informāciju par 2023. un 2024. gada izglītojamo uzņemšanas rezultātiem un 2024. gadā plānoto vietu skaitu, kā arī citus aspektus – tai skaitā mākslu jomas 
izglītojamo mācību sasniegumus valsts centralizētajos eksāmenos, profesionālās kvalifikācijas eksāmenu rezultātus, atskaitīto izglītojamo skaitu mākslu izglītības programmās.



• Sektora «Mūzika un skatuves māksla» paplašināšana ar profesionālām kvalifikācijām (PK) un to 
specializācijām dalījumā pēc mūzikas/ profesionālās izglītības instrumentu kopām: 

4.PKL - PK Mūziķis, PK Dziedātājs, PK Kormeistars, PK Mūzikas teorijas speciālists, PK Aktieris 

6.PKL - PK Instrumentu mūziķis un specializācijas dalījumā pēc mūzikas/ profesionālās izglītības

instrumentu kopām, PK Vokālists, PK Diriģents, PK Muzikologs, PK Komponists, 

PK Horeogrāfs

7.PKL - PK Mūzikas un skatuves mākslinieks

• Sektorā «Lietišķā māksla un amatniecība» iekļauts:

3.PKL - PK Florists

PKL - profesionālās kvalifikācijas līmenis

Kultūras nozares un radošo industriju nozares kvalifikāciju struktūras (NKS) aktualizācija

LĒMUMI



• Lietišķās mākslas un amatniecības sektorā

Lietišķās mākslas speciālists kokapstrādē 4.PKL

• Mūzikas un skatuves mākslas sektorā
Dziedātājs 4.PKL
Mūziklu dziedātājs 4.PKL, 6.PKL
Skaņu režisors 6.PKL
Mūzikas un skatuves mākslinieks 7.PKL

LĒMUMI

Izstrādāto profesionālo kvalifikācijas prasību saskaņošana



Kultūras nozares un radošo industriju jomas kvalifikāciju struktūrā iekļauto kvalifikāciju karte (NKS aktualizācija, PKP izstrāde) 



Kultūras nozares un radošo industriju jomas kvalifikāciju struktūrā iekļauto kvalifikāciju karte (NKS aktualizācija, PKP izstrāde) 



• Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas ierosinājums bakalaura un maģistra līmeņa profesijas 

standarta izstrādei mūzikas un skatuves mākslas izglītības programmu grupā

• Latvijas Kultūras akadēmijas Latvijas Kultūras koledžas (LKA LKK)  un Latvijas Kultūras akadēmijas 

(LKA) konsolidācijas un pārvaldības izmaiņu ieviešanas projekta ietvaros īstenoto studiju 

programmu salāgošana izglītības pēctecības nodrošināšanai

• Latvijas Mākslas akadēmijas jauna studiju virziena «Arhitektūra un būvniecība» izveide un 

profesionālās maģistra studiju programmas arhitektūras jomā izstrāde

LĒMUMI

Atbalstīts augstākās izglītības iestāžu studiju programmu/ virzienu attīstības plāns 
atbilstoši darba tirgus vajadzībām: 



Kultūrizglītības padome  

• Priekšlikumi par izglītojamo uzņemšanas skaitu izglītības tematiskajā jomā «Mākslas» valsts 
finansētajās izglītības programmās 2026. gadā, ņemot vērā izglītības pēctecības/ turpināšanas 
iespējas nākamajā izglītības posmā augstākajā izglītībā

• Izglītojamo skaita tendenču saskaņošana 2027. un 2028. gadā

• Deleģēto ekspertu – darba tirgus pārstāvju dalība profesionālās kvalifikācijas eksāmenos un 
informācijas apmaiņa par izglītības kvalitāti

PRIORITĀTES 2025. gadā (1)



Kultūrizglītības padome  

• Profesionālo kvalifikācijas prasību izstrāde 

• Nozaru kvalifikācijas struktūras sektoros iekļauto profesionālo kvalifikāciju pārskatīšana, 
strukturēšana, papildināšana

PRIORITĀTES 2025. gadā (2)



Latvijas Nacionālais kultūras centrs
Zigfrīda Annas Meierovica bulvāris 14-7, Rīga, LV-1050

www.lnkc.gov.lv

nep@lnkc.gov.lv

ci

PALDIES!

http://www.lnkc.gov.lv/
mailto:nep@lnkc.gov.lv

	1: Kultūrizglītības padome 2024. gada pārskats un 2025. gada prioritātes       Barbara Freiberga Kultūrizglītības padomes priekšsēdētāja   . slaids
	2:  . slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11: PALDIES!. slaids

